PROJETO DE LEI Nº 055, DE 19 DE JUNHO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar no valor de R$ 4.750.000,00, indica recursos e dá outras providências.

			O PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO, Estado do Rio Grande do Sul, Faço Saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

			Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar no valor de R$ 4.750.000,00 (quatro milhões, setecentos e cinquenta mil reais), nas seguintes dotações orçamentárias:

	06.01
	SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
	R$

	2.015
	Manutenção da Divisão de Saúde
	150.000,00

	3.3.3.90.39.00.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - 97
	150.000,00

	2.016
	Manutenção Veículos da Saúde
	50.000,00

	3.3.3.90.39.00.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – 104
	50.000,00

	2.017
	Manutenção Serviços Médico/Odontológico
	500.000,00

	3.3.3.90.39.00.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – 112
	500.000,00

	2.019
	Manutenção de Serviços Médicos Hospitalares
	3.000.000,00

	3.3.3.90.39.00.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – 351
	3.000.000,00

	2.136
	Manutenção de Consórcios Públicos
	700.000,00

	3.3.3.90.39.00.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – 765
	700.000,00

	06.04
	SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
	R$

	2.030
	Manutenção Divisão Assistência Social
	260.000,00

	3.3.3.90.39.00.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – 153
	250.000,00

	3.3.3.90.40.00.00.00.00
	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação- PJ – 727
	10.000,00

	07.01
	SECRETARIA DA AGRICULTURA
	R$

	2.034
	Manutenção da Secretaria da Agricultura
	50.000,00

	3.3.3.90.39.00.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – 166
	50.000,00

	08.04
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
	R$

	2.052
	Eventos Comemorativos e Culturais
	40.000,00

	3.3.3.90.39.00.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - 255
	40.000,00

			Art. 2° Para a cobertura do crédito autorizado no artigo 1º desta Lei, é indicado o excesso de arrecadação do exercício corrente, no valor de R$ 4.750.000,00 (quatro milhões, setecentos e cinquenta mil reais).

			Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

			Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

			Arroio do Meio, 19 de junho de 2023.

								DANILO JOSÉ BRUXEL
								Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Data supra

ÁURIO PAULO SCHERER
Secretário da Administração

MENSAGEM JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 055, DE 19 DE JUNHO DE 2023.

			Senhor Presidente,
			Senhoras e Senhores Vereadores:

A matéria do presente Projeto de Lei trata da abertura de crédito suplementar no valor de R$ 4.750.000,00 (quatro milhões, setecentos e cinquenta mil reais).

O crédito suplementar destina-se à realização de ajustes no orçamento, de modo a poder utilizar o excesso de arrecadação do exercício corrente.

			Atenciosamente,

							DANILO JOSÉ BRUXEL										Prefeito Municipal.